
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 170 del 15.12.2016 

 
 
 
OGGETTO: Collaborazione con l’Associazione A.N.P.A.N.A. (Associazione Nazionale 

Protezione Animali Natura Ambiente) Onlus – Delegazione di Castellana 
Grotte – Rinnovo Convenzione. 

 
 

 

L’anno duemilasedici, il giorno quindici del mese di dicembre, con inizio alle ore 
14,00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 
 

 
Premesso: 
Che questo Ente con Deliberazione di G.C. n. 137 in data 27 ottobre 2015 ha 

istituito il servizio di Polizia Ecozoofila, affidandone, per la durata di un anno, a mezzo di 
apposita convenzione, la gestione all’Associazione di volontariato ANPANA – delegazione 
di Castellana Grotte, con sede in via Trento, 26; 
 Che con la medesima Deliberazione di G.C. è stato, tra l’altro, stabilito: 

 Di dare atto, quindi, che, previa nomina da parte del Sindaco, gli operatori indicati 
nell’elenco prodotto dall’ANPANA in data 27.01.2015, agli atti d’ufficio, 
assumeranno la denominazione di Guardie Ecozoofile Comunali ed eserciteranno il 
loro servizio sul territorio comunale, nell’ambito dei settori ad esse demandati dalla 
vigente normativa di settore, come riportati nello stesso Decreto Sindacale di 
Nomina; 

 Di approvare lo schema di convenzione da stipularsi tra questo Ente e 
l’Associazione di volontariato ANPANA – delegazione di Castellana Grotte, 
riportante le modalità per l’espletamento del servizio di Polizia Ecozoofila, che si 
allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 Di dare atto che il servizio di Polizia Ecozoofila sarà svolto a titolo gratuito dagli 
operatori ANPANA, con il solo riconoscimento in favore della menzionata 
Associazione di un contributo forfettario a titolo di rimborso omnicomprensivo delle 
spese affrontate, per il servizio in specie (deperimento automezzi, attrezzature 
utilizzate, carburanti, lubrificanti, modulistica, vestiario, distintivi, ecc.); 

 Di demandare al Responsabile del Settore III la gestione di ogni rapporto tra 
questo Ente e l’Associazione ANPANA relativo all’espletamento sul territorio del 
servizio di Polizia Ecozoofila, ivi compresa la sottoscrizione della sopra richiamata 
convenzione, nonché l’impegno di spesa e la liquidazione del contributo assegnato 
a titolo di rimborso spese omnicomprensivo, a seguito di richiesta debitamente 
documentata da parte dell’Associazione ANPANA; 

 Di dare atto che la sistemazione logistica e la dotazione di servizio delle predette 
Guardie, quali vestiario, distintivi, automezzi, modulistica e quant’altro occorrente 
per il proficuo svolgimento del servizio è a carico della stessa Associazione 
ANPANA; 

 Di dare atto che, compatibilmente con le funzioni ed attribuzioni loro riconosciute 
dalle vigenti normative, le Guardie Zoofile Comunali potranno essere utilizzate 
anche per particolari necessità operative, quali ausilio per l’ordine pubblico, viabilità 
ed assistenza in occasione di feste patronali e religiose, fiere, sagre e mercati e 
manifestazioni culturali, sportive, ecc. organizzate e/o patrocinate da questo Ente; 

 Di stabilire che questa Amministrazione, per il tramite dell’Associazione ANPANA, 
rilascerà ad ogni Guardia Ecozoofila Comunale una speciale tessera di servizio e di 
riconoscimento, convalidata giusto disposto dell’art. 293 del Regolamento di 
esecuzione del TULPS e registrata da parte della stessa ANPANA che è pure 
tenuta alla consegna e al ritiro delle stesse; 
Che, di seguito all’intervenuta efficacia della sopra riferita Deliberazione di G.C. n. 

137/2015, tra questo Ente ed il Delegato territoriale della Associazione in oggetto, è stata 
sottoscritta apposita convenzione, riportante le modalità di espletamento del servizio 
istituito; 

Che, successivamente alla sottoscrizione della menzionata Convenzione, in data 
28.12.2015, con specifici Decreti Sindacali, numero sei soci ANPANA, già in possesso di 
Decreto Prefettizio di nomina a Guardia Giurata Particolare nell’ambito della provincia di 
Bari, sono stati nominati Guardie Ecozoofile Comunali, con compiti di vigilanza, su 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



territorio comunale, sull’osservanza di leggi e regolamenti generali, locali e Ordinanze 
Comunali, con potere di accertamento e sanzionatorio diretto, in tema di protezione 
animali, difesa del patrimonio zootecnico e faunistico e tutela dell’ambiente, giusta art. 4 – 
Compiti – della stessa Convenzione; 

Rilevato che all’art. 2 – Durata - della medesima convenzione sottoscritta è 
espressamente previsto che: “La durata è stabilita in anni 1 (uno) con decorrenza dalla 
data di sottoscrizione della presente. Alla scadenza, questo Ente potrà avvalersi, a proprio 
insindacabile giudizio, della facoltà di procedere al rinnovo della presente, per ugual 
periodo. A ciascuna delle due parti è consentito, senza alcuna penale, il recesso da 
notificarsi mediante raccomandata con avviso di ricevimento entro il giorno 30 del mese e 
con effetto dal 1° giorno del mese successivo.” 
 Atteso che il servizio di Polizia Ecozoofila di cui alla Deliberazione di G.C. n. 
137/2015, come fin qui espletato dai soci ANPANA, investiti, con Decreto Sindacale di 
nomina, delle funzioni di Guardia Ecozoofila Comunale, è stato conforme alle modalità 
tutte stabilite dalla Convenzione sottoscritta tra le parti, nonché rispondente alle finalità 
dell’Ente, in particolare in tema di randagismo ed ambiente; 
 Ritenuto, quindi, di rinnovare per l’anno 2017, la convenzione in essere tra questo 
Ente e l’Associazione di volontariato ANPANA (Associazione Nazionale Protezione 
Animali Natura Ambiente) Onlus – delegazione di Castellana Grotte, con sede in via 
Trento, 26, confermandone modalità e termini per lo svolgimento del servizio in oggetto, 
stabilendo in € 6.000,00 il rimborso spese annuo da riconoscere alla menzionata 
Associazione ANPANA, da pagarsi in rate trimestrali posticipate e procedendo alla 
conferma alla data del 31.12.2017, dei Decreti Sindacali di Nomina a Guardia Ecozoofila 
Comunale, datati 28.12.2015,  
 Acquisita, per le vie brevi, la disponibilità dell’Associazione in oggetto al rinnovo 
della convenzione di che trattasi nei termini e con le stesse modalità di svolgimento del 
servizio di cui alla convenzione in scadenza, con il solo riconoscimento di un rimborso 
spese annuo di € 6.000,00 da pagarsi in rate trimestrali posticipate; 
 Viste le vigenti normative di settore; 

Richiamate: 
 la Legge 11 agosto 1991, n. 266 “Legge Quadro sul Volontariato”; 
 la L.R. 14.12.2011 n. 37 che al comma 3 dell’art. 13 prevede espressamente “La 

Regione e gli Enti Locali possono utilizzare la collaborazione di personale messo a 
disposizione da organizzazioni di volontariato iscritte negli appositi registri nelle 
attività volte alla prevenzione degli illeciti e all’integrazione tra politiche di sicurezza 
e politiche sociali, educative, ambientali e territoriali” e che “le forme e modalità di 
collaborazione di cui al comma 3 sono stabilite in appositi protocolli sottoscritti o 
convenzioni stipulate con le organizzazioni interessate, nel rispetto dei principi 
stabiliti dalla legge 11 agosto 1991 n. 266”; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL”; 
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 23.11.2016 dal 

Responsabile del Settore III, Maria Teresa Impedovo, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come in atti riportato; 

Visto il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso in data 01/12/2016 dal 
Responsabile del Settore IV, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267, come in atti riportato; 

Visto l’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di 

cui una riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

 
 

D E L I B E R A 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
1 Di rinnovare, per l’anno 2017, la convenzione in scadenza tra questo Ente e 
l’Associazione A.N.P.A.N.A. (Associazione Nazionale Protezione Animali Natura 
Ambiente) Onlus – Delegazione di Castellana Grotte, con sede in via Trento, 26 per 
l’espletamento del servizio di Polizia Ecozoofila di cui alla Deliberazione di G.C. n. 
137/2015; 
 
2 Di confermare, per l’anno, 2017, termini e modalità della convenzione in scadenza, 
stabilendo in € 6.000,00 il rimborso spese annuo da riconoscere in favore della 
Associazione in oggetto, da pagarsi in rate trimestrali posticipate; 
 
3 Di dare Atto che si procederà alla conferma dei Decreti Sindacali, già emessi in data 
28.12.2015, di nomina dei numero sei soci ANPANA già in possesso di Decreto 
Prefettizio, a Guardie Ecozoofile Comunali, con compiti di vigilanza, su territorio comunale, 
sull’osservanza di leggi e regolamenti generali, locali e Ordinanze Comunali, con potere di 
accertamento e sanzionatorio diretto, in tema di protezione animali, difesa del patrimonio 
zootecnico e faunistico e tutela dell’ambiente, giusta art. 4 – Compiti – della Convenzione 
in scadenza e che con la presente Deliberazione si rinnova per l’anno 2017; 
 
4 Di demandare al Responsabile del Settore III la gestione di ogni rapporto tra questo 
Ente e l’Associazione ANPANA relativo all’espletamento sul territorio del servizio di Polizia 
Ecozoofila, ivi compresa la sottoscrizione del rinnovo della convenzione in scadenza, 
nonché l’impegno di spesa e la liquidazione del contributo assegnato a titolo di rimborso 
spese omnicomprensivo, a seguito di richiesta debitamente documentata da parte 
dell’Associazione ANPANA; 
 
5 Di chiedere al Settore Finanziario dell’Ente la prenotazione d’impegno della somma di € 
6.000,00 alla voce di piano finanziario U3.01.01.04 (Cap. 493 epigrafato: “Collaborazione 
Associazione di Volontariato – Contributi”) del bilancio 2016/2018 annualità 2017; 
 
6 Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
4° comma del D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole. 
Castellana Grotte, 23/11/2016 
 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to Maria Teresa Impedovo 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole. 
 
Castellana Grotte, 01/12/2016 

 
Il responsabile del Settore 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  CIVILIA n:14 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

27/12/2016 al 11/01/2017. 

Castellana Grotte, 27 DICEMBRE 2016 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 15/12/2016 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 27 DICEMBRE 2016 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to dott. Giuseppe Piccinni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




